Somit gibt es drei Güter der Ehe, insofern sie ein Sakrament der Kirche ist: die Nachkommenschaft, die zur Verehrung Gottes anzunehmen und zu erziehen ist; die Treue, insofern sich der eine Mann der einen Frau verpflichtet; und das Sakrament, insofern die eheliche Verbindung unauflöslich ist, als sakramentales Zeichen der Verbindung Christi und der Kirche.

Quia igitur per coniunctionem maris et feminae Christi et ecclesiae coniunctio designatur, oportet quod figura significato respondeat. Coniunctio autem Christi et ecclesiae est unius ad unam perpetuo habendam: est enim una ecclesia, secundum illud Cant 6, 8: „Una est columba mea, perfecta mea“; nec unquam Christus a sua ecclesia separabitur, dicit enim ipse Matth. ult.: Ecce, ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi; et ulterius: „Semper cum Domino erimus“, ut dicitur 1 ad 1Thess 4, 17. Necesse est igitur quod matrimonium, secundum quod est ecclesiae sacramentum, sit unius ad unam indivisibiliter habendam. Et hoc pertinet ad fidem, qua sibi invicem vir et uxor obligantur.

Sic igitur tria sunt bona matrimonii, secundum quod est ecclesiae sacramentum: scilicet proles, ad cultum Dei suscipienda et educanda; fides, prout unus vir uni uxori obligatur; et sacramentum, secundum quod indivisibilitatem habet matrimonialis coniunctio, in quantum est coniunctionis Christi et ecclesiae sacramentum.

132. Thomas de Aquino (1225-1274), De articulis fidei et ecclesiae sacramentis, p. 2⁶⁷

Das siebente Sakrament ist die Ehe, die ein Abbild der Vereinigung Christi mit der Kirche ist. Sie kommt zustande durch den gegenseitigen Konsens der Eheleute, der mit Worten, die sich auf die Gegenwart beziehen, ausgedrückt wird. Das Gut der Ehe aber ist ein dreifaches: Zuerst die Erhaltung von Nachkommenschaft und die Erziehung der Kinder zum Dienste Gottes; zweitens die Treue, zu der die Ehegatten gegenseitig verpflichtet sind; und drittens das sakramentale Band, d. h. die Unteilbarkeit der Ehe, deshalb weil sie ein Abbild der unauflöslchen Verbindung Christi mit der Kirche ist.

Bezüglich des Ehesakramentes gibt es aber nicht wenige Irrlehren. Eine erste ist jene der Anhänger des *Tatian*, welche die Ehe überhaupt verwerfen. Gegen sie steht, dass es 1 Kor 7, 28 heißt: „*Wenn eine Jungfrau heiratet, versündigt sie sich nicht.*“ Der zweite Irrtum ist der des *Jovinian*: Er stellte die Ehe der Jungfräulichkeit gleich; davon wurde oben schon gesprochen⁶⁸. Drittens gibt es den Irrtum der *Nikolaiten*, die ununterschieden wechselseitig ihre Frauen haben. Es gab auch noch viele andere Häretiker, die gewisse Schändlichkeiten lehrten und praktizierten, gegen das Wort aus dem Hebräerbrief (Hebr 13, 4): „*Eure Ehe soll in allem ehrbar und unbefleckt sein*“.

Septimum sacramentum est Matrimonium, quod est signum coniunctionis Christi et Ecclesiae. Causa autem efficiens Matrimonii est mutuus consensus per verba de praesenti expressus. Est autem triplex bonum Matrimonii: quorum primum est proles suscipienda et educanda ad cultum Dei; secundum est fides quam unus coniugum alteri debet servare; tertium est sacramentum, idest indivisibilitas Matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem coniunctionem Christi et Ecclesiae.

Est autem circa hoc sacramentum multiplex error. Primus quidem est Tatianorum, qui nuptias damnant: contra quos est quod dicitur 1Cor 7, 28: *Si nupserit virgo, non peccavit*. Secundus est error Joviniani, qui nuptias aequavit virginitati, de quo supra dictum est. Tertius est error Nicolaitarum, qui indifferenter mutuis uxoribus utuntur. Fuerunt etiam multi alii haeretici turpia quaedam docentes et exercentes, contra id quod dicitur Hebr. ult. [13], 4: *Sit honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus*.

⁶⁷ THOMAS, *Opuscula Theologica*, ed. Marietti, Taurini 1954, vol. I: De re dogmatica et morali, p. 151, n. 627-628

⁶⁸ THOMAS beruft sich dagegen auf 1 Kor 7, 38; „Wer seine Jungfrau verheiratet, handelt gut; besser jedoch handelt der, der sie nicht verheiratet“

133. Concilium Lugdunense II (2. Konzil von Lyon), (6. 7. 1274), 4.

Sitzung, *Glaubensbekenntnis des Kaisers Michael Palaiologus (Brief an Papst Gregor)*⁶⁹

Bezüglich der Ehe aber hält sie [die katholische Kirche] fest, dass weder ein Mann zugleich mehrere Frauen noch eine Frau <zugleich> mehrere Männer haben darf. Ist aber eine rechtmäßige Ehe durch den Tod eines der Ehegatten gelöst, so sagt sie, dass dann nacheinander eine zweite und dritte Ehe erlaubt ist, wenn dem nicht aus irgendeinem Grund ein anderes kirchenrechtliches Hindernis entgegensteht.

De matrimonio vero tenet, quod nec unus vir plures uxores simul, nec una mulier permittitur habere plures viros. Soluto vero legitimo matrimonio per mortem coniugum alterius, secundas et tertias deinde nuptias successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum aliud ex causa aliqua non obsistat.

134. Johannes III, (Synode von Braga) (1561-1564), Anathematismen gegen die Priszillianisten⁷⁰.

Wer die menschlichen Ehen verurteilt und die Zeugung von Kindern verabscheut, wie es Manichäus und Priszillian gesagt haben, der sei im Banne

Wer behauptet, die Bildung des menschlichen Leibes sei ein Machwerk des Teufels, und die Empfängnis im Schoße der Mütter käme durch die Tätigkeit von Dämonen zustande, und wer deswegen auch nicht an die Auferstehung des Fleisches glaubt, wie es *Manichäus* und *Priszillian* behauptet haben, der sei im Banne.

Si quis coniugia humana damnat et procreationem nascentium perhorrescit, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

Si quis plasmationem humani corporis diaboli dicit esse figmentum, et conceptiones in uteris matrum operibus dicit daemonum figurari, propter quod et resurrectionem carnis non credit, sicut Manichaeus et Priscillianus dixerunt, anathema sit.

135. Concilium Florentinum (1439), Decr. pro Armenis⁷¹

Das siebente Sakrament ist die Ehe. Nach dem Apostel ist sie ein Zeichen der Verbindung Christi mit der Kirche: »*Dies ist ein großes Geheimnis, so aber sage ich, in Christus und der Kirche*« (Eph 5, 32). Die Wirkursache

⁶⁹ DH 860

⁷⁰ DS 461-562

⁷¹ DS 1327; D 702; deutsch: Neuner-Roos 730

der Ehe ist die gegenseitige Zustimmung, die für gewöhnlich in Worten, die sich auf die Gegenwart beziehen, ausgedrückt wird. Ein dreifaches Gut kommt der Ehe zu: Das erste ist die Zeugung des Nachwuchses und seine Erziehung zum Dienst Gottes, das zweite die Treue, die der eine Gatte dem andern wahren muss, das dritte die Unauflöslichkeit der Ehe, weil sie die unlösliche Verbindung Christi und der Kirche darstellt. Wegen Unzucht ist zwar eine Scheidung von Tisch und Bett erlaubt, aber es bleibt dennoch gegen Gottes Gebot, eine andere Ehe einzugehen; denn das Band einer rechtmäßig geschlossenen Ehe ist dauernd.

Septimum est sacramentum matrimonii, quod est signum coniunctionis Christi et Ecclesiae secundum Apostolum dicentem: „*Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia*“ (Eph 5, 32). Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de praesenti expressus. Assignatur autem triplex bonum matrimonii. Primum est proles suscipienda et educanda ad cultum Dei. Secundum est fides, quam unus coniugum alteri servare debet. Tertium indivisibilitas matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem coniunctionem Christi et Ecclesiae. Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit.

136. Concilium Tridentinum, Sessio 24 (11. 11. 1563)⁷²

Das immerwährende und unauflösliche Band der Ehe hat der Stammvater des Menschengeschlechts auf Antrieb des göttlichen Geistes mit den Worten verkündet: „*Dies ist nun Bein von meinem Gebein und Fleisch von meinem Fleisch. Deshalb wird der Mann seinen Vater und seine Mutter verlassen und seiner Frau anhängen, und sie werden zwei in einem Fleische sein*“ (Gen 2, 23 f.; vgl. Mt 19, 5; Eph 5, 31).

Dass durch dieses Band aber nur zwei Menschen verknüpft und verbunden werden, hat Christus der Herr noch klarer gelehrt, als er jene Worte als von Gott geoffenbarte wiederholte und sagte: „*Deshalb sind sie nicht mehr zwei, sondern ein Fleisch*“ (Mt 9, 6); und er bekräftigte sodann die von Adam schon so viel früher verkündete Festigkeit dieses Bandes mit folgenden Worten: „*Was also Gott verbunden hat, darf der Mensch nicht trennen*“ (Mt 19, 6; Mk 10, 9).

Die Gnade aber, die jene natürliche Liebe vervollkommen, die unlösliche Einheit festigen und die Ehegatten heiligen soll, hat Christus selbst, der Stifter und Vollender der ehrwürdigen Sakramente, durch sein Leiden für uns verdient. Der heilige Apostel Paulus deutet dies mit den Worten an: „*Ihr Männer, liebt eure Frauen, wie Christus seine Kirche geliebt und sich selbst*

⁷² DS 1797-1799; Mansi XXXIII, 149

für sie hingegeben hat“ (Eph 5, 25), und sogleich hinzufügte: „Dies ist ein großes Geheimnis, so sage ich, in Christus und in der Kirche“ (Eph 5, 32).

Matrimonii perpetuum indissolubilemque nexum primus humani generis parens divini Spiritus instinctu pronuntiabit, cum dixit: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una (Gen 2, 23 ss.; Eph 5, 31).

Hoc autem vinculo duos tantummodo copulari et coniungi, Christus Dominus apertius docuit, cum postrema illa verba, tanquam a Deo prolata, referens dixit: *Itaque iam non sunt duo, sed una caro* (Mt 19, 6), statimque eiusdem nexus firmitatem, ab Adamo tanto ante pronuntiantem, his verbis confirmavit: *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet* (Mt 19, 6; Mc 10, 9). Gratiam vero, quae naturalem illum amorem perficeret, et indissolubilem unitatem confirmaret, coniugesque santificaret, ipse Christus, venerabilium sacramentorum institutor atque perfector, sua nobis passione promeruit. Quod Paulus Apostolus innuit, dicens: «*Viri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea*» (Eph 5, 25), mox subiungens: «*Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico, in Christo et in Ecclesia*» (Eph 5, 32).

137. Concilium Tridentinum, Sessio 24, Can. 1⁷³

Wer sagt, die Ehe sei nicht wahrhaft und im eigentlichen Sinne eines der sieben Sakramente des Gesetzes des Evangeliums, das von Christus dem Herrn eingesetzt worden ist, sondern sei von Menschen in der Kirche erfunden worden und verleihe keine Gnade, der sei ausgeschlossen.

Si quis dixerit, matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem Legis evangelicae sacramentis, a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in ecclesia inventum, neque gratiam conferre, anathema sit.